3

Дело №05-0156/18/2024
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

26 июня 2024 года  							г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 18 Центрального судебного района города  Симферополь (г. Симферополь, ул. Крымских Партизан 3А) Прянишникова В.В., рассмотрев поступивший из УФНС России  по г. Симферополю протокол об административном правонарушении в отношении генерального директора /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/ Скоробреха Сергея Александровича, /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/, по ч. 1 ст.15.6 КоАП РФ

У С Т А Н О В И Л:

Скоробреха С.А., являясь генеральным директором /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/, юридический адрес: /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/) , несвоевременно предоставил в УФНС России по г. Симферополю в установленный законодательством срок  налогового расчета сумм налога на доходы физических лиц, исчисленных и удержанных налоговым агентом по форме 6-НДФЛ за 9 месяцев 2023 года, чем совершил правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст.15.6 КоАП РФ.
	Скоробреха С.А по вызову мирового судьи 26 июня 2024  года на рассмотрение дела об административном правонарушении не явился. При этом о дате, времени и месте рассмотрения дела извещен надлежаще, в адрес судебного участка поступил почтовый конверт «за истечением срока хранения».
Причины неявки Скоробреха С.А мировому судье не сообщил, ходатайств об отложении рассмотрения дела не подавал, в связи, с чем дело рассмотрено в его отсутствие в соответствии с положениями ч.2 ст. 25.1 КоАП РФ, поскольку его неявка не препятствует всестороннему, полному, объективному и своевременному выяснению обстоятельств дела и разрешению его в соответствие с законом.
	 В соответствии с п.п. 4 п.1 ст. 23 Налогового кодекса Российской Федерации  налогоплательщики обязаны представлять в установленном порядке в налоговый орган по месту учета налоговые декларации (расчеты), уведомления об исчисленных суммах налогов, авансовых платежей по налогам, сборов, страховых взносов, уплаченных (перечисленных) в качестве единого налогового платежа, если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сборах.
 Согласно п.1 ст. 226 Налогового кодекса Российской Федерации российские организации, индивидуальные предприниматели, нотариусы, занимающиеся частной практикой, адвокаты, учредившие адвокатские кабинеты, а также обособленные подразделения или постоянные представительства иностранных организаций в Российской Федерации, от которых или в результате отношений с которыми налогоплательщик получил доходы, указанные в пункте 2 настоящей статьи, обязаны исчислить, удержать у налогоплательщика и уплатить сумму налога,  на доходы физических лиц.
В соответствии с абз. 2 п. 2 ст. 230 Налогового кодекса Российской Федерации налоговые агенты представляют в налоговый орган по месту своего учета расчет сумм налога на доходы физических лиц исчисленных и удержанных налоговым агентом, за первый квартал, полугодие, девять месяцев-не позднее 25-го числа месяца, следующего за соответствующим периодом, за год-не позднее 25 февраля  года, следующего за истекшим налоговым периодом. В расчете сумм долга на доходы физических лиц исчисленных и удержанных налоговым агентом, подлежат отражению на первый квартал удержанные суммы налога за период с 1 января по 22 марта включительно, за полугодие-удержанные суммы налога в период с 1 января по 22 июня включительно, за 9 месяцев-удержанные суммы налогов за период с января по 22 сентября включительно.
Граничный срок предоставления расчета по форме 60НДФЛ за 9 месяцев 2023 года- 25.10.2023.
В нарушение абз. 2 п.2 ст. 230 Кодекс налогоплательщик несвоевременно предоставляет расчет сумм налога на доходы физических лиц, исчисленных и удержанных налоговым агентом по форме 6-НДФЛ за9 месяцев  2023 года
При сроке сдачи расчёта сумм налога на доходы физических лиц, исчисленных и удержанных налоговым агентом по форме 6-НДФЛ за 9 месяцев 2023 года не позднее 25,120,2023 г. фактически расчет представлен 16.112.2023 г.
 Фактические обстоятельства, установлены материалами дела, а именно: протоколом об административном правонарушении № 9200241200471700002 от 28.05.2024  г., квитанцией о приеме налоговой декларации (расчета), бухгалтерской (финансовой) отчетности в электронной форме от 16.11.2023 г.
Таким образом, вина Скоробреха С.А. в совершении административного правонарушения полностью подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами и ее действия правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ, как непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок в налоговые органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля.
	При назначении административного наказания следует учесть характер совершенного Скоробреха С.А.  административного правонарушения, данные о личности виновного, имеющей постоянное место жительства,  работающего.
	Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность не установлено.
	С учетом указанного Скоробреха С.А., следует назначить административное наказание в виде административного штрафа.
	На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.10 КоАП РФ,

П О С Т А Н О В И Л :

Генерального директора /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/ Скоробреха Сергея Александровича, /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/ признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ, и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 300 (трехсот) рублей.
Реквизиты для оплаты штрафа:
- Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым),
- Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь,
- ИНН 9102013284
- КПП 910201001
- БИК 013510002
- Единый казначейский счет 40102810645370000035
- Казначейский счет 03100643000000017500
- Лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым
Код Сводного реестра 35220323
- ОКТМО 35701000,
- КБК 82811601143010001140.
Юридический адрес:
Россия, Республика Крым, 295000,
г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28
Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000,
г. Симферополь, ул. Набережная им. 60-летия СССР, 28
ОГРН 1149102019164,
УИН0410760300185001482415114
 Назначение платежа – штраф согласно постановлению  от 26.06.2024 № 05-0156/18/2024.
В соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, право на обращение в суд с заявлением о рассрочке или отсрочке уплаты административного штрафа в соответствии со ст. 31.5 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано в Центральный районный суд города Симферополя через мирового судью судебного участка №18 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                       В.В. Прянишникова